be a certain composite from its own intrinsic matter and form.¹⁰¹ In his concluding arguments <sol.ob. 8> he elaborates a bit. It is not the case with all matter whatsoever that it has no form as a part of itself, because if we posit (as many Franciscans do) that there is a plurality of forms in one and the same composite, then the proper matter of the last form is something composed of prime matter and another form. Again, a house is composed of lumber, which is itself composed of prime matter and the form of wood. And so the contrary can also be true, that something can be in itself a composite thing, and yet its whole be the form of something else.¹⁰²

But Alius objects <A[M(A1)]>. According to Gonsalvus' position, the intellective form will perfect both the matter of the soul and the matter of the body, and so one and the same form will give actuality to two prime matters and two perfectible subjects. But this is impossible, for each perfectible subject has its own perfection corresponding to it.¹⁰³ To say that there is one form for two matters seems to say that there is both one thing and two things. Gonsalvus, however, denies <M{A[M(A1)]}> that it is incoherent to say that the form of the soul, in its perfecting power, exceeds its own proper matter so as to also perfect another matter. After all, the soul perfects one portion of matter in one part of the body and

¹⁰¹ Ibid., “—Dicitur quod si loquamur de materia et forma uniformiter, tunc tenet argumentum; sicut enim illud quod est materia prima in se non est composita ex alia materia, nihil [enim] formale partem sui, sic illud quod est forma quae est altera pars compositi non habet materiam partem sui, sicut cum illud quod est materia non prima, sed respectu alterius forma potest esse in se compositum, ita anima intellectiva quae est forma corporis potest in se esse quoddam compositum ex propria materia et forma intrinsece.”

¹⁰² Ibid., 223: “Ad aliud, quando arguitur quod materia non habet formam partem sui, ergo nec e contra, dicendum quod antecedens est falsum de quacumque materia, quia si ponantur plures formae in eodem [composito], tunc illud quod est propria materia ultimae formae est aliquid compositum ex materia prima et alia forma; ita potest esse e contra, quod aliquid potest esse in se quid compositum, et tamen secundum se totum forma alterius.”

¹⁰³ Ibid., 195: “Sed contra hoc arguitur: quia tunc eadem forma dabit actum duabus materiis primis et duobus perfectibilibus, quod est impossibile, cum cuilibet perfectibili respondeat propria perfectio. —Consequentia patet: quia secundum dicta, materia animae et materia corporis perficiuntur ab eadem forma, quae est forma intellectiva.”

another portion in another part; why should it be incoherent to say that the soul perfects yet more matter in addition to all the matter in the body? In a similar way, Gonsalvus claims, it is not incoherent that matter, whose appetite for form exceeds the actuality of the form which it presently supports, can simultaneously have an appetite for a form other than its own.¹⁰⁴ One might doubt, however, the relevance of this last point, for matter's *appetite* for an additional form seems different from matter actually underlying two forms at once, which would be the truly analogous case.

Against Gonsalvus' assertion that the perfective power of the soul's form, overflowing its own spiritual matter, spills into the corporeal matter of the body and perfects that also, Alius offers a series of objections. First <Aa> he says that one and the same form cannot be a perfection proportioned to diverse perfectible subjects. This is contradictory, for if some form is proportioned to this perfectible subject, then the whole actuality of the former perfects the latter; if it did not, then it would not be proportioned to it. If a form could perfect something else besides the subject to which it is proportioned, why could it not also perfect a third thing, and so on infinitely? But in fact the soul is a perfection proportioned to the body, since whatever is the first perfection of something is proportioned to it.¹⁰⁵

¹⁰⁴ Ibid., 195-196: "—Dicitur quod non est inconveniens quod illa forma quae in perficiendo excedit suam materiam, quod perficiat aliam materiam; sicut, e contra, non est inconveniens quod materia, cuius appetitus excedit actualitatem formae, appetit simul aliam formam; talis autem forma quae in perficiendo excedit ipsam materiam est anima intellectiva. Unde perficiens materiam in una parte corporis, idem perficit materiam in alia parte corporis, et ideo non videtur inconveniens quod simul perficiat plures materias." See also <sol.ob. 9> Gonsalvus, Q.XI, 224: "Ad aliud, quando arguitur quod si anima habeat materiam tunc perficiet duo perfectibilia, dicendum quod non est verum aequo primo, nam forma animae perficit propriam materiam suam, et illa non perficit corpus, sed tota anima perficit corpus, ratione tamen formae suae, sicut dictum est."

¹⁰⁵ Ibid., 196: "Eadem forma non potest esse perfectio adaequata diversis perfectibilibus; hoc enim includit contradictionem, quia si aliqua forma sit adaequata huic perfectibili, secundum actualitatem suam totam illud perficit, et si hoc non perficit aliud, tunc enim non adaequaretur priori perfectibili; et etiam qua ratione aliud perfectibile, et tertium; potest et sic in infinita. Sed forma animae est perfectio adaequata corpori, quia quod est prima perfectio alicuius est [ei] adaequata; anima non est huiusmodi cum sit primus actus corporis etc."